Lei Orgânica do Município, e nos termos do Autógrafo nº 165/2022, da Câmara 

Municipal, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 

adicionais especiais ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal nº 5.297, de 27 de 

dezembro de 2021, no montante de R$ 1.257.197,50 (um milhão, duzentos e cinquenta e sete 

mil, cento e noventa e sete reais e cinquenta centavos) destinados à manutenção de diversas 

secretarias, conforme as seguintes classificações orçamentárias: 

02 08 01 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

718 12.361.0002.3264.0000 Aquisição de Mobiliário Escolar

[...]

717 18.541.0003.3260.0000 Construção de Gabiões 

10.000,00 

4.4.90.51.00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

F.R.: 0 01 00   
01 

TESOURO 

100 060 

FEHIDRO 

Art. 2º Os créditos adicionais especiais descritos no 
artigo 1º, na quantia de R$ 143.000,00 (cento e quarenta e três mil reais), serão cobertos com 
recursos provenientes das anulações das seguintes dotações orçamentárias: 

02 06 00 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

141 15.452.0003.3043.0

000 

Serviços de Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos 

-60.000,00

[...]

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

F.R. 

Grupo: 

0 01 00 

01 

TESOURO 

220 000 

ENSINO FUNDAMENTAL-

Convênios/entidades/f 

Art. 3º Os créditos adicionais especiais descritos no 

artigo 1º, na quantia de R$ 160.789,37 (cento e sessenta mil, setecentos e oitenta e nove reais 

e trinta e sete centavos), serão cobertos com recursos provenientes do Fehidro. 

Art. 4º Os créditos adicionais especiais descritos no 
artigo 1º, na quantia de R$ 653.408,13 (seiscentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e 
oito reais e treze centavos), serão cobertos com recursos provenientes do FNDE. 

Art. 5º Os créditos adicionais especiais descritos no 

artigo 1º, na quantia de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), serão cobertos com recursos 

provenientes do DadeTur.